報道関係者各位                                 2019 年 8 月 20 日

2019 年度「京都光華文化講座」開催

京都光華女子大学（学長 高見 茂）では、9 月 13 日（金）、14 日（土）の 2 日間、東京と金沢で一般の方々

のための生涯学習の場、さらに本学の日常の教育活動の一端を披露する場として、「京都光華文化講座」と題し

た講座を開催いたします。

【東京会場】では「知られざる近代遺産の町、京都～世界遺産の陰で存在感を示す明治以降の貴重な文化財～」

を講題に、大学のキャンパスに残る西洋建築や京都にあるバラエティ豊富な近代和風の建築物について、それら

を専門分野とし研究する本学の教員がお話しします。誰もが訪れる有名寺院ではなく、明治以降に建てられたユ

ニークな建築物の「京都らしさ」について解説し、京都の貴重な文化財のもう一つの魅力を分かりやすく伝えま

す。

【金沢会場】では「地域の隠れた文化に光を当てる～登録有形文化財から考える金沢とその周辺の隠れた魅力～」

を講題に武家屋敷や郭町などのような、金沢の有名エリア以外の市内各地や近郊の小松市・白山市、富山県や福

井県の小都市にある数々の文化財にフォーカスしてお話しします。国が貴重な景観だと認めた文化財「登録有形

文化財」をキーワードに、地域再生への新たな一歩を、登録有形文化財研究の第一人者である本学教員が語ります。

報道各社におかれましては、ご多忙の折恐縮ですが、取材のご検討をよろしくお願い申し上げます。

記

【東京会場】【日 時】2019 年 9 月 13 日（金）18：30～20：00（18：00 開場）

【会 場】京都アカデミアフォーラム in 丸の内（東京都千代田丸の内 1-5-1 新丸の内ビルディング 10 階）

       【講  題】「知られざる近代遺産の町、京都～世界遺産の陰で存在感を示す明治以降の貴重な文化財～」

【金沢会場】【日 時】2019 年 9 月 14 日（土）14：00～15：30（13：30 開場）

【会 場】真宗大谷派 金沢別院（東別院）金沢真宗会館ホール（金沢市安土町 15-52）

        【講  題】「地域の隠れた文化に光を当てる～登録有形文化財から考える金沢とその周辺の隠れた魅力～」

【講 師】佐滝 剛弘（本学 キャリア形成学部 教授）

【定 員】各 50名参加費…無料：要申込

【本講座についてのお問い合わせおよび、申し込み先】

京都光華女子大学 地域連携推進センター  TEL:075-325-5259／E-mail：chiiki@mail.koka.ac.jp

〒615-0882 京都府京都市右京区西京極葛野町 38

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

講 師・PROFILE 佐滝 剛弘（さたき よしひろ）京都光華女子大学 キャリア形成学部 教授

1960 年、愛知県生まれ。東京大学教養学部卒。NHK ディレクター、高崎経済大学特命教授を経て 2018 年 4 月

から現職。専門分野は世界遺産、産業遺産、近代建築、交通、観光、郵便制度など。「世界遺産検定」で世界遺産マ

イスターを取得。著書に『旅する前の世界遺産』（文春新書）『郵便局を訪ねて 1 万局』（光文社新書）『日本のシル

クロード』『観光地お宝遺産散歩』『高速道路ファン手帳』（以上中公新書ラクレ）『それでも、自転車に乗りますか？』

『観光公害』（祥伝社新書）『登録有形文化財』（勁草書房）など。

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

      2020年、学校法人光華女子学園は創立 80周年を迎えます。
           光華女子学園（理事長：阿部 恵木）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。今後ともさらに地域の

皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。

NEWS RELEASE

tel:075-325-5259